

Số: 38 /KH-CĐYKHN

Hà Nội, ngày 29 tháng 9 năm 2022

**KẾ HOẠCH
XÂY DỰNG ĐỊNH MỨC KINH TẾ - KỸ THUẬT ĐÀO TẠO
VÀ GIÁ DỊCH VỤ ĐÀO TẠO NĂM HỌC 2022 - 2023**

I. CĂN CỨ

Luật Giáo dục nghề nghiệp ban hành ngày 27/11/ 2014 Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam;

Luật Giá ban hành ngày 20/ 6/2012 của Quốc hội nước CHXHCN Việt Nam;

Nghị định 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo;

Thông tư 07/2020/TT-BLĐTBXH ngày 12/10/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định việc xây dựng, thẩm định và ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp;

Thông tư 16/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng cho 46 ngành, nghề;

Thông tư 15/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2020 của Bộ lao động thương binh và xã hội Ban hành danh mục thiết bị đào tạo tối thiểu trình độ trung cấp cao đẳng 41 nghề.

Thông tư 10/2020/TT-BLĐTBXH ngày 10/09/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng cho 116 ngành, nghề;

Chương trình đào tạo cao đẳng các ngành: Điều dưỡng, Dược, Kỹ thuật xét nghiệm y học, Kỹ thuật hình ảnh y học, Kỹ thuật phục hồi chức năng, Ngôn ngữ tiếng Anh, tiếng Nhật Bản, tiếng Trung Quốc, tiếng Hàn Quốc; đào tạo trung cấp ngành Y sĩ đa khoa được Nhà trường ban hành;

Quy định về chế độ việc của Nhà giáo được ban hành theo Quyết định số 50b/QĐ-CĐYKHN ngày 01/8/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Y khoa Hà Nội;

Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022 của Nhà trường được ban hành theo Quyết định số 05c/QĐ-CĐYKHN ngày 10/02/2022 của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Y khoa Hà Nội;

Báo cáo số liệu thống kê hoạt động tài chính của Nhà trường trong 3 năm gần nhất;

Tham khảo Thông tư 14/2019/TT- BGDĐT ngày 30/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn xây dựng, thẩm định, ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật và phương pháp xây dựng giá dịch vụ giáo dục đào tạo áp dụng trong lĩnh vực giáo dục đào tạo;

Nhà trường ban hành kế hoạch xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật đào tạo áp dụng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Xây dựng căn cứ xác định chi phí trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao hiệu lực, tiết kiệm và hiệu quả.

Thực hiện kế hoạch, quản lý kinh tế, tài chính và quản lý chất lượng trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp.



2. Yêu cầu:

Đảm bảo tính đúng, tính đủ để hoàn thành việc đào tạo cho người học đạt được các tiêu chí, tiêu chuẩn, chất lượng theo quy định hiện hành.

Đảm bảo mức trung bình tiên tiến, ổn định, thống nhất của định mức kinh tế - kỹ thuật trước đó, phù hợp với điều kiện thực tế hoạt động của đơn vị nhà trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Nội dung xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật:

Định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo là lượng tiêu hao các yếu tố về lao động, thiết bị, vật tư và cơ sở vật chất để hoàn thành việc đào tạo cho 01 người học đạt được các tiêu chí, tiêu chuẩn do cơ quan có thẩm quyền ban hành.

Định mức kinh tế - kỹ thuật được xây dựng dựa trên 04 định mức thành phần sau:

1) Định mức lao động:

Định mức lao động = Định mức lao động trực tiếp (giảng dạy) + Định mức lao động gián tiếp (quản lý, phục vụ)

Trong đó: Định mức lao động trực tiếp là thời gian giảng dạy lý thuyết và thực hành; Định mức lao động gián tiếp được quy định theo tỉ lệ % của lao động trực tiếp.

2) Định mức thiết bị:

Gồm các thiết bị phục vụ cho lao động trực tiếp. Tổng hợp định mức thiết bị được xác định theo chủng loại thiết bị, thông số kỹ thuật của thiết bị, thời gian sử dụng của từng chủng loại thiết bị.

3) Định mức vật tư:

- Xác định theo chủng loại vật tư;
- Xác định số lượng/khối lượng theo từng loại vật tư: Căn cứ vào chủng loại thiết bị, thời gian máy chạy có tải (tiêu hao vật tư);
- Xác định tỉ lệ % thu hồi vật tư: Căn cứ vào đặc điểm, tính chất của vật tư để tính tỉ lệ % thu hồi;
- Các định yêu cầu kỹ thuật cơ bản của vật tư: Mô tả thông số kỹ thuật của từng loại vật tư phù hợp trong đào tạo.

4) Định mức cơ sở vật chất:

Gồm 3 nhóm định mức:

a. Định mức sử dụng khu học lý thuyết của 01 người học được xác định:

$$Đ_{lt} = S_{lt} \times T_{lt}$$

Trong đó:

- $Đ_{lt}$: Định mức sử dụng khu phòng học lý thuyết của 01 người học tại khu học lý thuyết trong quá trình đào tạo (đơn vị tính $m^2 \times$ giờ/người học).

- S_{lt} : Diện tích sử dụng trung bình của 01 người học tại khu học lý thuyết trong quá trình đào tạo (đơn vị tính $m^2 \times$ giờ/người học).

- T_{lt} : Tổng thời gian sử dụng tại khu học lý thuyết của 01 người học trong quá trình đào tạo (đơn vị tính giờ).

b. Định mức sử dụng từng khu thực hành, thực tập, thí nghiệm của 01 người học trong quá trình đào tạo được xác định:

$$Đ_{th} = S_{th} \times T_{th}$$

Trong đó:

- $Đ_{th}$: Định mức sử dụng từng khu thực hành, thực tập, thí nghiệm của 01 người học tại khu học lý thuyết trong quá trình đào tạo (đơn vị tính $m^2 \times$ giờ/người học).

- S_{th} : Diện tích sử dụng trung bình của 01 người học tại khu thực hành, thực tập, thí nghiệm trong quá trình đào tạo (đơn vị tính $m^2 \times \text{giờ}/\text{người học}$).

- T_{th} : Tổng thời gian sử dụng tại khu thực hành, thực tập, thí nghiệm của 01 người học trong quá trình đào tạo (đơn vị tính giờ).

c. Định mức các khu chức năng, hạ tầng kỹ thuật khác trong trường được tính bằng tỉ lệ % so với tổng định mức khu học lý thuyết và khu thực hành, thực tập, thí nghiệm.

2. Các ngành/ngành xây dựng định mức kinh tế- kỹ thuật:

2.1. Đào tạo trình độ cao đẳng gồm các ngành:

- Dược
- Điều dưỡng
- Kỹ thuật xét nghiệm y học
- Kỹ thuật hình ảnh y học
- Kỹ thuật phục hồi chức năng
- Ngôn ngữ: tiếng Anh, tiếng Nhật Bản, tiếng Trung Quốc, tiếng Hàn Quốc.

2.2. Đào tạo trình độ trung cấp: ngành Y sĩ đa khoa.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Thực hiện kế hoạch: Từ tháng 11/2022 đến tháng 12/2022, gồm 4 giai đoạn:

1. Giai đoạn 1: Công tác chuẩn bị

Thực hiện trong tháng 11/2022, gồm các nội dung:

- Họp bàn triển khai kế hoạch.
- Mời các chuyên gia tham gia Ban chủ nhiệm xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật và Hội đồng thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật từng nghề.
- Thành lập ban chủ nhiệm và trình Hiệu trưởng phê duyệt Hội đồng thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật.

2. Giai đoạn 2: Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện

Thực hiện trong tháng 11/2022: Xây dựng đề cương, kế hoạch và xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật của các nghề đào tạo, thực hiện việc lấy ý kiến, khảo sát để đánh giá, hoàn thiện dự thảo định mức kinh tế - kỹ thuật.

3. Giai đoạn 3:

Thực hiện trong tháng 12/2022: Tổ chức thẩm định định mức kinh tế - kỹ thuật của các nghề đào tạo.

4. Giai đoạn 4:

Thực hiện trong tháng 12/2022: Hoàn chỉnh định mức kinh tế - kỹ thuật, Hội đồng thẩm định trình Hội đồng quản trị phê duyệt và Hiệu trưởng ban hành quyết định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật năm 2022 thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường và Nghị quyết của Hội đồng quản trị về việc thông qua mục tiêu chính sách chất lượng của Trường năm học 2022 - 2023.

(Biểu chi tiết dự toán đính kèm)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Chủ trì tổ chức thực hiện Kế hoạch, có trách nhiệm chỉ đạo các bộ phận trong trường tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả, đúng quy định. Chịu trách nhiệm trong việc xác định công việc, số lượng mô-đun/ngành thuộc chuyên môn của lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp.

- Tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch đến các bộ phận công tác để nhận thức và tham gia thực hiện Kế hoạch hiệu quả, tiết kiệm.

- Chịu trách nhiệm trước Hội đồng quản trị tính về việc tham mưu xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật về đào tạo trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế hoạt động của nhà trường và đúng quy định của pháp luật.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức triển khai xây dựng định mức kinh tế - kỹ thuật đảm bảo chặt chẽ, phù hợp, hiệu quả và đúng quy định, trình Hội đồng quản trị Nhà trường xem xét, phê duyệt theo quy định.

2. Phòng tài chính kế toán:

Phối hợp với bộ phận công tác và đơn vị liên quan xây dựng tài liệu thẩm định, đề xuất Ban giám hiệu kinh phí thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả và đúng quy định.

3. Các Bộ phận chức năng:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được quy định, phối hợp Phòng tài chính - kế toán triển khai xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả và đúng quy định.

4. Các Bộ môn, Trung tâm:

- Cử người, giới thiệu chuyên gia tham gia xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật đối với các trình độ đào tạo.

- Cung cấp chương trình, giáo trình các ngành nghề xây dựng định mức kinh tế-kỹ thuật.

- Phối hợp với Phòng tài chính - kế toán tham gia trực tiếp xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật đối với ngành, nghề được phép đào tạo tại đơn vị.

Trong tiến trình triển khai thực hiện, trường hợp có phát sinh vướng mắc; các cơ quan, đơn vị phối hợp liên quan, các bộ phận công tác của nhà trường kịp thời phản ánh Phòng tài chính kế toán để tổng hợp, báo cáo tham mưu cho Ban giám hiệu xem xét, điều chỉnh nội dung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- TTr. HĐQT (để b/c);
- Ban giám hiệu (để c/đ)
- Như mục V (để t/h);
- Lưu: VT.

